
 

 

 

 

ДАНИЕЛ ПЕТРОВСКИ  

Роден на 18.08.1986 година во Скопје.  

Email: petrovskidaniel@gmail.com  

+389 76 440 162 

 

 

 

 

Образование:  

- Докторант при Институт за фолклор „Марко Цепенков“  

- Постдипломски студии – магистер по етнолошки и фолклористички науки 

- Високо образование – дипломиран етнолог и антрополог  

 

 

Работно искуство:  

- 2025 – сеуште: Институт за фолклор „Марко Цепенков“ Скопје: соработник – 

истражувач на ромскиот фолклор и етнологија во Оддел за истражување на 

фолклорот и етнологијата на другите народи 

- 2018 – 2024: Градскии тргоски центар – референт за јавни набавки и план и анализа 

- 2011 – 2017: О.У. Браќа Рамиз и Хамид – наставник по Јазик и култура на Ромите  

- 2008 – 2011: МРТВ – новинар во редакцијата на ромски јазик „Бијандипе“  

 

 

Објавени авторски монографски дела: 

• „Етнолошко – фолклористички контексти на нематеријалната култура на 

Ромите во Шуто Оризари“. Издавач: Здружение „Романо Ило“, 2023 г.  

• „Контексти на ромскиот фолклор и на ромската обредност“. Издавач: Здружение 

„Романо Ило“, 2021 г.  

• „100 Ромски песни – анализа и класификација на современите ромски песни од 

Скопје и околината“. Издавач: Здружение „Романо Ило“, 2020 г. 

• „Монографија и каталог за ромска свадба „Barvalipe – Богатство“ – издание на 

македонски, ромски и англиски јазик. Издавач: Здружение „Романо Ило“, 2006 г.  

 

Уредник: 

- Збирка на поезија Алманах од група на автори. 2025 

- Антологија на ромска поезија, проза и драми, кн.1 – 2018 година и кн.2 - 2024  

- Студентско ромско списание „Рома Индекс“. 2018-2020 година 
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Учество на конференции и симпозиуми 

 

• „Меѓу блискоста и дистанцата: истражувањето кај ромите низ призмата на 

позицијата инсајдер и аутсајдер“ Научна конференција: „Македонија во 

етнолошката и антрополошката наука-одвнатре и однадвор“ 12-14 септември 2025 

година, Охрид – Институт за етнологија и антропологија, УКИМ. 

• „Ромите низ скопскиот земјотрес: Од природна непогода до нова урбанизирана 

населба во Шуто Оризари“. Научна конференција: „Солидарност и поддршка во 

ерата по социјалната држава“ 14-ти и 15-ти септември, 2023 година - Институт за 

етнологија и антропологија, УКИМ.  

• „Pitanje genocida nad Romima u Makedoniji“. Druga međunarodna konferencija o 

genocidu nad Romima – IHRA. Zagreb, 11-12.09.2023. 

• „The Skopje settlement Suto Orizari – formation аnd ethnic characteristics of the Roma“ 

Годишен состанок на Ромско научно друштво и конференција на ромски студии 

(Annual Meeting and Conference on Romani Studies), 28-30 Септември 2022. 

Организатор: Gipsy Lore Society, Српска академија на науки и уметности.  

• „Каносувањето на невестата како свадбена обредност кај Ромите во Скопје и 

oколината“. Научен симпозиум: „Современата состојба на фолклорот низ призмата 

на истражувањата кај младите фолклористи“, 21 – 22 мај 2022 година, Кратово. 

Организатор: Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 

• „Interpretations on roma in yugoslav lexicography stereotypes and prejudices againts 

Roma“. Меѓународна конференција „Ромите како индиска дијаспора – нераскинливи 

врски“ (Megunarodna konferencija „Romi kao Indijska dijaspora – neraskidive veze“). 10 

-12 Април 2022 година, Загреб. Организатор: Сојуз на Роми – Kali Sara (Кали Сара) 

и пратеник Велјко Кајтази.  

• „Modern migration processes of Roma from Macedonia“. Годишен состанок на Ромско 

научно друштво и конференција на ромски студии (Annual Meeting and Conference 

on Romani Studies), 8-10 Септември 2021. Организатор: Gipsy Lore Society, Факултет 

за уметности при Карловиот Универзитет, Прага.  

• „Религијата наспроти традицијата: Контекст на празникот Ерделеѕи 

Ѓурѓовден во Шуто Оризари“. Прв научен симпозим „Генеза, јазик, историја и 

религија“, Скопје, 28-29 јуни 2019. Организатор Интернационална унија на Ромите 

(ИРУ).  

• „Влијанието на религијата врз културата на Ромите од Шуто Оризари“. 

Меѓународен научен симпозиум: „Ѓурѓовден/Ерделези и традиционалната култура 

на Ромите во Македонија и на Балканот. Научна конференција по повод 50-

годишниот јубилеј од истражувањата на Елзи Иванчиќ Дунин на Ромите во 

Македонија, 11 Април 2018 година – Скопје. Организатор Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Учество во проекти:  

 

- Истражувачки проект: Фолклористичко-етнолошки истражувања на материјалната 

култура на Ромите од Скопје. Проект со проф. д-р Зоранчо Малинов и проф д-р 

Мирјана Мирчевска. 2023 година.  

- Истражувања за злосторствата во текот на Втората светска војна над Ромите во 

Европа. Универзитет Хајделберг, Германија, 2022 година.  

- Член на меѓународен авторски тим на Енциклопедија за Холокаустот над Ромите во 

Европа, 2022 година.  

- Мултимедијална меѓународна изложба СА О РОМА. Автор: Елсие Иванчиќ Дунин, 

Куратор и дизајн: Даниел Петровски, 2018 година. 

 

Членство во домашни и меѓународни организации:  

 

- Здружение на љубители на ромска фолклорна уметност “Романо Ило“ – Скопје 

- Ромско Научно друштво – Gipsy Lore Society 

- Интернационална Ромска Унија (ИРУ) 

- Македонско етнолошко друштво 

 

 

Филмографија:  

 

- „СА О РОМА“. Документарно-научен филм за празникот Ѓурѓовден/Ерделези кај 

Ромите од Скопје воо соработка со емеритус професорка Елси Иванчиќ Дунин, 2018 

година.  

- „Фатима“. Документарен филм за О.У. Браќа Рамиз и Хамид, 2016 година 

- „Свадбата кај Ромите од Скопје“. Кратска истражувачка видео сторија, 2012 

- „Прославата на Ѓурѓовден/Ерделези кај Ромите од Скопје“. Кратка истражувачка 

видео сторија, 2012 година. 

 

 

Изложби:  

 

- „Ромски партизани – фотографии и документи“ – Скопје, 2023 година.  

- „Идентитео“ – Самостојна изложба во Дом на култура „Кочо Рацин“, 2022 година.   

- „Ромски женски носии“. Самостојна изложба во Дом на култура „Кочо Рацин, 2021 

година. 

- „Ковачот и чеканот“. Самостојна изложба во Дом на култура „Кочо Рацин“, 2021 

година.  

- „Милениум од Индија, Идентите, Са о Рома“. Меѓународна изложба од група автори: 

проф. Марсел Куртијаде, проф. Елсие Иванчиќ Дунин и Даниел Петровски, 2019 

година.  

- „50 години Ѓурѓовден/Ерделези – СА О РОМА“. Автор: ЕлсиЕ Иванчиќ Дунин. 

Куратор и дизајн на изложба Даниел Петровски, 2018 година, Скопје. 

 



 

Награди и признанија: 

 

- Признание од општина Шуто Оризари за придонес во промоција, афирмација и 

развој на општината, 2025 година; 

- Признание за истражување на ромскиот идентитет од страна на Институт 

“Ромалитико“ , 2023 година; 

- Признание за развој и унапредување на ромската култура и наука од страна на 

Мрежата за застапување на трајни решениај во Влада на Р. Северна Македонија, 

2022 година; 

- Најдобар документарен филм на филмскиот фестивал „Златко тркало“ – Скопје, 2019 

година;  

 

 


